
  

 

Comune di Castel del Rio 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  41 DEL 26/08/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VADEMECUM SU BUONE PRATICHE NEL CASTAGNETO 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di Agosto alle ore 18:30 presso la 

Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento dei  Signori:  

 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Baldazzi Alberto Sindaco X  

Masi Daniela Vice Sindaco X  

Masi Elisabetta Assessore X  

 

                Totale presenti: 3      Totale assenti:  0  

 

Presiede l’adunanza   il Sindaco  Alberto Baldazzi . 

Assiste alla seduta   il Segretario Comunale   Vittorio Melis . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

a trattare l’argomento in oggetto 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castel del Rio, 11/09/2019
l'Addetto alla Pubblicazione
Per il Segretario, F.to Paola Dongellini



2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Il Comune di Castel del Rio avvia la partecipazione dell’Ente Pubblico al percorso di 

riconoscimento del BIODISTRETTO, essenzialmente, anche se non esclusivamente, legato alla 

preservazione e alla valorizzazione della natura Biologica dell’ecosistema Castagneto; 

 

La delibera ha lo scopo di sancire la correttezza scientifica del testo dell’allegato Vademecum e la 

sua utilità per il territorio complessivamente inteso e specificamente per la cura dei castagneti da 

frutto; 

 

Le regole e le buone pratiche in esso contenute hanno l’obiettivo dei fattori di rischio eco sistemico; 

 

L’affiancamento dell’Ente pubblico ha il duplice scopo di riconoscere in primis lo straordinario 

valore dei castagneti del territorio di Castel del Rio e, a seguire, di sancire l’identità biologica degli 

stessi come patrimonio collettivo da salvaguardare; 

 

Visto il parere del Responsabile del Settore in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

co.1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per assenso verbale, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Vademecum su buone pratiche nel castagneto (allegato alla presente); 

2) Di pubblicarlo sul sito del comune e di inviarlo al G.A.L. in vista della costituzione del 

biodistretto e per gli usi di comunicazione locale (brochure – pannelli etc.) 

3) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134 co.4 del D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.. 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castel del Rio, 11/09/2019
l'Addetto alla Pubblicazione
Per il Segretario, F.to Paola Dongellini



3 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Alberto Baldazzi)    (Vittorio Melis) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castel del Rio, 11/09/2019
l'Addetto alla Pubblicazione
Per il Segretario, F.to Paola Dongellini



  

 

Comune di Castel del Rio 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

SETTORE RELAZIONI CON IL CITTADINO – SERVIZI AMMINISTRATIVI, 

CULTURALI E SEGRETERIA 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 45 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VADEMECUM SU BUONE PRATICHE NEL 

CASTAGNETO  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii) 

 Si esprime parere   favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Il Responsabile 

Marco Roveroni 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  29/07/2019  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castel del Rio, 11/09/2019
l'Addetto alla Pubblicazione
Per il Segretario, F.to Paola Dongellini



  

 

Comune di Castel del Rio 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

1 

Deliberazione di Giunta Comunale n°  41  del  26/08/2019 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

  

 

Si certifica l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione mediante affissione all’Albo 

Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 06/09/2019 al 21/09/2019 . 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva il 16/09/2019. 

Lì, 06/09/2019   Per il Segretario Comunale 

   Paola Dongellini  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castel del Rio, 11/09/2019
l'Addetto alla Pubblicazione
Per il Segretario, F.to Paola Dongellini



IL BUON CASTAGNETO SI CURA IN QUESTO MODO 

Vademecum delle Buone Pratiche  

per preservare un patrimonio della Natura 

1) CONSERVARE in castagneto il materiale di risulta della raccolta dei 

marroni – fogliame, ricci, piccole ramaglie – almeno fino al giugno 

successivo, al fine di preservare la presenza del Torymus, antagonista 

naturale della vespa cinese 

2) BRUCIARE IL MENO POSSIBILE, e mai prima del giugno dell’anno 

successivo alla raccolta autunnale, per evitare di sottrarre al terreno il 

suo alimento naturale; 

3) MANTENERE almeno un anno in castagneto gli scarti della potatura 

invernale, perché le “galle” presenti sugli apici fogliari contengono 

insetti utili 

4) PRESERVARE l’integrità biologica del castagneto, evitando 

tassativamente trattamenti chimici, molto dannosi per la produzione 

5) CONTRO i parassiti, usare esclusivamente la lotta biologica 

6) Mantenere e curare la fertilità del terreno, soprattutto per le piante 

deperite, con fertilizzanti naturali quali letame o pollina. 

7) Effettuare POTATURE periodiche per garantire la vigoria delle piante 

8) Gli INNESTI devono essere effettuati con le gemme del solo biotipo 

“MARRONE DOMESTICO” 

9) Tutte le TECNICHE di cura e di raccolta devono essere naturalmente 

compatibili con il castagneto, che è un ecosistema fatto di piante e di 

animali, grandi e piccoli, di funghi e altre forme di vita, ognuna delle 

quali è importante per la vita del castagneto stesso. 

10)I CASTAGNETI sono riconosciuti dall’UNIONE EUROPEA come habitat di 

interesse comunitario: abbiamo il diritto di godere dei loro frutti e il 

dovere di custodirne l’essenza, al fine di preservarne gli equilibri. 

Grazie 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castel del Rio, 11/09/2019
l'Addetto alla Pubblicazione
Per il Segretario, F.to Paola Dongellini


